neste parágrafo e observado o disposto nos arts. 4º 
e 5º desta Lei. 

§ 2º As áreas rurais não passíveis de 
regularização, e desde que não exista interesse 
público e social no imóvel, poderão ser alienadas 
por meio de licitação pública, no limite de 2.500 ha 
(dois mil e quinhentos) hectares, nos termos do 
regulamento.”(NR) 

“Art. 40-A. Aplicam-se as disposições 
desta Lei à regularização fundiária das ocupações 
nas áreas urbanas e rurais do Incra, inclusive nas 
áreas remanescentes de projetos criados pelo Incra 
com características de colonização e de projetos de

[...]

neste parágrafo e observado o disposto nos arts. 4º 
e 5º desta Lei. 

§ 2º As áreas rurais não passíveis de 
regularização, e desde que não exista interesse 
público e social no imóvel, poderão ser alienadas 
por meio de licitação pública, no limite de 2.500 ha 
(dois mil e quinhentos) hectares, nos termos do 
regulamento.”(NR) 

“Art. 40-A. Aplicam-se as disposições 
desta Lei à regularização fundiária das ocupações 
nas áreas urbanas e rurais do Incra, inclusive nas 
áreas remanescentes de projetos criados pelo Incra 
com características de colonização e de projetos de